Муниципальный район
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
Республики Саха
(Якутия)
	[image: Описание: Описание: maxis]
	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА»
муниципальнай
оройуона

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к.

	от «26» ноября 2025 года                                      № 01-03-938/5

	О внесении изменений в постановление главы
от 09.07.2020 №01-03-314/0

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 N 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом Республики Саха (Якутия) от 15.12.2012 1146-З N 1191-IV «О бесплатной юридической помощи в Республике Саха (Якутия» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление главы от 01.04.2021 №01-03-314/0 «Об утверждении Положения об оказании бесплатной юридической помощи жителям Ленского района РС (Я) в новой редакции»:
1.1. Пункт 1 раздела 1 приложения к постановлению главы изложить в следующей редакции:
«1. Право на получение бесплатной юридической помощи имеют следующие категории граждан:
1.1. граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в субъекте Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо одиноко проживающие граждане, доходы которых ниже величины прожиточного минимума (малоимущие граждане);
1.2. инвалиды I, II и III группы;
1.3. ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской Федерации, Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации;
1.4. дети Великой Отечественной войны - граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Ленского района Республики Саха (Якутия) и родившиеся с 3 сентября 1927 года по 31 декабря 1945 года;
1.5. Полные кавалеры орденов Славы и (или) Трудовой Славы, Почетные граждане Ленского района РС(Я).
1.6. дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя (лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых в период их обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих умерли оба родителя или единственный родитель), их законные представители и представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов указанных лиц, а также лица из числа детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при достижении ими совершеннолетия в случаях, если они фактически не были обеспечены жилыми помещениями и обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением их жилыми помещениями;
1.7. Граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в организациях социального обслуживания, представляющих социальные услуги в стационарной форме, а также их представители;
1.8. Несовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетние, отбывающие наказание в местах лишения свободы (за исключением вопросов, связанных с оказанием юридической помощи в уголовном судопроизводстве);
1.9. несовершеннолетние, а также их законные представители и представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов несовершеннолетних;
1.10. Граждане, признанные судом недееспособными, а также их законные представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких граждан;
1.11. Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации:
а) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации;
б) дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;
в) родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;
г) лица, находившиеся на полном содержании погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации или получавшие от него помощь, которая была для них постоянным и основным источником средств к существованию, а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
д) граждане, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной ситуации;
е) граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие полностью или частично иное имущество, либо документы в результате чрезвычайной ситуации.
Под экстренным случаем понимается ситуация, возникшая в результате обстоятельств (чрезвычайного происшествия, аварии, катастрофы, террористического акта, опасного природного явления, стихийного или иного бедствия), угрожающих жизни и здоровью человека, повлекших ущерб здоровью человека или значительный материальный ущерб.
Под трудной жизненной ситуацией понимается ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и другое), которую он не может преодолеть самостоятельно.
1.12. многодетные родители, имеющие трех и более детей, до достижения старшим ребенком возраста восемнадцати лет или возраста двадцати трех лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;
1.13. беременные женщины и женщины, имеющие ребенка (детей) в возрасте до трех лет, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с необоснованным отказом в приеме на работу или необоснованным увольнением, восстановлением на работе, взысканием заработка, в том числе за время вынужденного прогула, компенсацией морального вреда, причиненного неправомерными действиями (бездействием) работодателя, назначением, перерасчетом и взысканием пособия по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, установлением и оспариванием отцовства, взысканием алиментов;
1.14. представители коренных малочисленных народов Севера;
1.15. В экстренных случаях право на получение бесплатной юридической помощи, помимо категорий граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи, указанных в пунктах 1.1 - 1.14, имеют граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.
1.16. лица, вынужденно покинувшие территорию Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и прибывшие на территорию Российской Федерации, начиная с 2022 года, из Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и с территории Украины;
1.17. граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, граждане, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, находящиеся (находившиеся) на указанных территориях служащие (работники) правоохранительных органов Российской Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, а также члены семей указанных граждан;
1.18. граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждане, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на указанных территориях, а также члены семей указанных граждан;
1.19. лица, направленные (командированные) для выполнения возложенных на них задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, в том числе для участия в выполнении работ (оказании услуг) по обеспечению жизнедеятельности населения и (или) восстановлению объектов инфраструктуры на указанных территориях;
1.20. лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года, а также члены семей указанных лиц;
1.21. члены семей военнослужащих, лиц и граждан, указанных в подпунктах 1.17 – 1.20 настоящего пункта:
а) супруг (супруга);
б) дети;
в) родители;
г) лица, находящиеся на полном содержании или получающие от него (нее) помощь, которая является для них постоянным и основным источником средств к существованию, а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
д) полнородные братья и сестры по вопросам предоставления мер социальной поддержки, льгот и гарантий, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Саха (Якутия);
е) бабушки и дедушки по вопросам предоставления мер социальной поддержки, льгот и гарантий, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Саха (Якутия);
1.22. ветераны боевых действий;
1.23. лица, признанные фактически воспитывавшими и содержавшими граждан и лиц, указанных в подпунктах 1.17 – 1.20 настоящего пункта, по достижении ими совершеннолетия и в других случаях приобретения ими гражданской дееспособности в полном объеме до достижения совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.».
2. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Ленский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

	[bookmark: _GoBack]Глава                                         п/п
	А.В. Черепанов

image1.jpeg

Муниципальн

ый район

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)

Саха

?

р

?

сп

??

б

?

л

?

кэтин

«ЛЕНСКЭЙ

ОРОЙУОНА»

муниципальнай

оройуона

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

г. Ленск

Ленскэй к

.

от «26»

ноября

202

5

года

№

01

-

03

-

938/5

О внесении изменений в постановление главы

от

09.07.2020

№

01

-

03

-

314

/

0

В соответствии

с

Федеральным законом

от 21.11.2011 N 324

-

ФЗ «О

бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»,

Законом

Республики Саха (Якутия)

от 15.12.2012 1146

-

З N 1191

-

IV «О бесплатной

юридической помощи в Республике Саха (Якутия»

п о с т а н о в л я ю:

1.

Внести изменения в

постановление

главы от

01.04.2021

№

01

-

03

-

314/0

«

Об

утверждении Положения об оказании бе

сплатной юридической помощи

жителям Ленского района РС (Я) в новой редакции

»

:

1.1.

Пункт

1

раздела 1 приложения к постановлению главы изложить в

следующей редакции:

«1.

Право на получение бесплатной юридической помощи имеют

следующие категории граждан:

1.1.

граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины

прожиточного минимума, установленного в субъекте Российской Федерации в

соответствии с законодательством Российской Федерации, либо одиноко

проживающие граждане, доходы которых ниже величины пр

ожиточного

минимума (малоимущие граждане);

1.

2

.

инвалиды I,

II

и

III

группы;

1.

3

.

ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской Федерации,

Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои Труда

Российской Федерации;

Муниципальн ый район   «ЛЕНСКИЙ РАЙОН»   Республики Саха    (Якутия)   Саха  ? р ? сп ?? б ? л ? кэтин   «ЛЕНСКЭЙ  ОРОЙУОНА»   муниципальнай   оройуона

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                     УУРААХ

г. Ленск                         Ленскэй к .

от «26»  ноября  202 5   года                                           №  01 - 03 - 938/5

О внесении изменений в постановление главы   от  09.07.2020   № 01 - 03 - 314 / 0

В соответствии  с   Федеральным законом  от 21.11.2011 N 324 - ФЗ «О  бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»,  Законом  Республики Саха (Якутия)  от 15.12.2012 1146 - З N 1191 - IV «О бесплатной  юридической помощи в Республике Саха (Якутия»   п о с т а н о в л я ю:   1.  Внести изменения в  постановление   главы от  01.04.2021   № 01 - 03 - 314/0  « Об  утверждении Положения об оказании бе сплатной юридической помощи  жителям Ленского района РС (Я) в новой редакции » :   1.1.  Пункт  1   раздела 1 приложения к постановлению главы изложить в  следующей редакции:   «1.  Право на получение бесплатной юридической помощи имеют  следующие категории граждан:   1.1.  граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины  прожиточного минимума, установленного в субъекте Российской Федерации в  соответствии с законодательством Российской Федерации, либо одиноко  проживающие граждане, доходы которых ниже величины пр ожиточного  минимума (малоимущие граждане);   1. 2 .   инвалиды I,  II   и   III   группы;   1. 3 .   ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской Федерации,  Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои Труда  Российской Федерации;